令和５年４月２１日

猿払村立知来別小学校

      保護者各位

猿払村立知来別小学校

校長 平澤 徳男

弾道ミサイル発射時の対応について（お知らせ・お願い）

 春風の侯、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃より、

本校の教育活動推進にあたって、ご支援とご協力をいただき誠にありがとうございます。

 さて、標題につきまして、Ｊアラート時の警報発令時の対応について、関係機関と協議・確認し、

本校として改めて整理したところです。同様の事態に備え、児童の安全確保のため、当面、下記の

ように対応させていただきたいと考えております。

 つきましては、下記内容をご一読いただき、ご理解・ご対応のほど、よろしくお願いします。

記

【登校時刻以前の場合】

 ○登校前の時間帯でＪアラート（ミサイル等）が発令された場合は自宅待機とし、安全が確認さ

れてから、登校させてください。

 ○スクールバス利用児童については、登校前の時間帯でＪアラート（ミサイル等）が発令された

場合は自宅待機とし、安全が確認されてから、乗降場所へ向かわせてください。新たな運行時

刻については、猿払村教育委員会（以下、村教委）からの指示後、マチコミメールでお知らせ

します。

○なお、Ｊアラートが解除されなかったり、重大な事態が起きたりした場合は、村教委の指導の

下、マチコミメールを流し、登校時刻を遅らせる等の措置をとります。

【登校中】

 ○保護者の方は速やかに通学路に出て、児童を自宅まで連れて帰ってください。学校では、出勤

している教職員で手分けをして、学校付近に来ている児童を速やかに校舎内に入るよう誘導し

ます。児童には、自宅か学校、公共施設やお店・知り合いの家など近くにある建物に避難する

ように指導します。（近くに何もない場合は物陰に身を隠すようにします。）

ご家庭でもお子さんと確かめ合ってください。

 ○スクールバス利用児童は、バスを緊急停車し車内で避難行動をとります。

○安全が確認されてから、登校を再開します。

裏面に続きます。→

【下校中】

 ○自宅、学校、公共施設（郵便局など）や商店に避難します。

児童には、自宅か学校、公共施設やお店・知り合いの家など近くにある建物に避難するように

指導します。（近くに何もない場合は物陰に身を隠すようにします。）ご家庭でも、通学路の途

中にどのような避難先が考えられるのか、お子さんと確かめ合ってください。

○安全が確認されてから、下校を再開します。

【学校で活動している場合や下校時の場合】

 ○活動中は、安全を確保する対策をとります。

 ○下校時の場合は、学校に待機させます。村教委の指導の下、安全を確認し一斉下校、場合によ

っては保護者の方に迎えを依頼するなどの措置をとります。